Etsi

Etsi enim Zamoiscius se per officii sui Capitanealis fidem & integritatem, aliud cum Exule, quem multoties per Fratres ejus, ne intra fines sui Capitaneatus roga-retur præmonuerit, facere non potuisse, multis etiam cum obtestationibus præ se tulerit, tamen ea omnia, quæ hoc Samue-lis supplicium secuta fuerint mala abundè ostendunt, minus opportuno Reipublicæ tempore id accidisse. Enimverò cum Zbo-rovii jam ante celebres, & parentelis po- tentes, tam triste fratris sui fatum, atque cum iis Stadnicii omnes, ac Stanislaus Gorcanus Comes Palatinus Poznanix do- lentissimis animis ferrent, loco sanandi vulneris, aliud novum Zboroviis illatum est. Rex Senatores per literas Lublinum ad proximum mensem Augustum convo- cat, ubi aliis, quæ de Republica propo- nenda fuerunt in publico propositis, au- ditisque Senatorum Consiliis, in secreto Consilio deinceps, de Zboroviorum ad- versum se, suamque dignitatem & salutem conspirationibus, ad eos refert, sibi in

*Convocatio  
Lublinensis*

*Rex priva-  
tim de Zbo-  
roviorum  
conspiratio-  
ne quæri-  
tur.*

ma-

manibus eorum literas esse, à certo etiam, & magni nominis Viro periculum sibi à Zboroviis imminens, ipso nimirum Archiepiscopo Gneznensi denunciatum esse, monens unumquemque, & rogans, ut pro fide quisque sua, quæ in salutem suam ac totius Reipublicæ, imo suam ipsorum propriam cujusque essent, quomodo malo huic absque pernicie Reipublicæ occurrendum, & salutem communi, ac suæ Regiæ securitati & dignitati consulendum esset, Sententias dicerent. Rem atrocem multis verbis, ut erat facundus, à Rege propositam Sententiæ Senatorum exceperunt, quorum illa convocatio erat frequens. Condolere omnes Regi, & facti immanitatem, si quidem tale esse certo constet, exaggerare; nihilominus quanto res gravior, & majoris momenti esset, tanto majore deliberatione & consilii maturitate, in ea utendum esse censuerunt. Aberat ab ea convocazione Karnkovius Archiepiscopus Gneznensis, sive adversâ valetudine domi detentus, quam literis suis

suis apud Regem excusabat, sive certo suo consilio nixus, adfuturus tamen credebatur, si suum nomen in re tali à Rege editum iri scivisset. Adfuerunt Solikovius Archiepiscopus Leopoliensis, Petrus Myszkovius Cracoviensis, Victorinus Wierzbicius Luceoriensis, Albertus Baranovius Præmysliensis, Adam Pilchovius Chelmenis, Iacobus Voronecius Kijoviensis Episcopi. Comites Tenczynii Firleji, & cæteri non pauci Palatini, & Castellani, Cancellarius Zamoiscius, & Opalinscius Regni Marschalcus; factionis Zborovianæ nemo, licet cognati quidam, qui se tamen immunes ab eorum factis profitebantur adessent, Nemo in Senatu erat, qui in Archiepiscopi Gneznensis nomine à Rege propalato, etiam ex iis qui minus Archiepiscopo favebant, graviter offenderetur, Archiepiscopi Leopoliensis mitiorem sententiam omnibus Senatoribus secutis, & iis etiam, qui secus sentiebant, suam tegetibus, & dissimulantibus, in aliam sessionem consilium dilatum est.

V Rege

*Arcanum  
contra Zbo-  
rovios con-  
siliium.*

Rege omnes denuo adhortante, ut in rem tanti momenti, quanti vix ulla alia esset, paratas jam ac magis expeditas sententias adferrent, remque usque ad futurum Senatum secreto tenerent. Tertio die post (nam sequenti Festum Sancti Bartholomæi Apostoli intercesserat) denuo ad secretum consilium itur. Illic Rex de propagato consilii secreto (fortasse ut acriores stimulos Senatoribus, Consilii explicandi, & animos retegendi adderet) obiter quæstus, denuo Senatores dicere sententias mandat. Archiepiscopus Leopoliensis in eodem quo prius sensu persistebat, & se pro fide sua aliter consulere non posse, quàm ut Rex primum sit memor se Regni Polonia Regem esse, quod non armis acquisiverit, sed divinitus libera Polonorum voluntate adeptus sit. In quo Regno semper Reges fuerunt populis amabiles ac fide, & benevolentia eorum tuti, & muniti. Quibus etiam non tam ut Reges, quàm ut clementes, & indulgentes Patres, non tam juris ac legum rigore, quàm leni, justo, & moderato imperio ex æquo & bono imperaverint, & pro sua singulari gra-

*Sententia  
Solikovii.*

gratia, & paterno affectu, certam semper eorum fidem, benevolentiam, ac alacre obsequium experti fuerint. Hinc factum esse, ut nunquam in ea gente Rex aut Principes ejus ulla malignitate iniquo aliquo fato occubuerit. Deinde cum aliorum superiorum Regum, tum Sigismundi primi, mansuetudinis, clementia, & patientia exempla in similibus, vel aliorum erroribus, vel excessibus commemoravit. Nec præterit Sigismundum Augustum, Iulii etiam Cæsaris, & Caroli Quinti meminit, qui proditorum & hostium suorum literas à suis interceptas, ad se verò allatas ne introspicere quidem sustinuerunt, sed vel iis à quibus, vel quibus erant missæ reddi & tradi curaverint vel ipsis mortuis ignibus corripuerint: Vnde ex falsis amicis multos veros, ex proditoribus servos fideles, ex hostibus facillè sibi redderent amicos. Multa Regibus ferenda, multa dissimulanda esse ob salutem eorum, qui sua cura & fidei commisi sunt: factionum & odiorum semina extinguenda, non oleum igni, non dolores doloribus addendos, Davidem Regem Sanctum, & Deo dilectum inter multa, quibusangebatur à Deo nihil majore studio, aut enixius contendisse, quàm ut à sanguinibus liberaretur,

retur, quorum causa se ita minus gratum Deo sentiebat, ut ideò ab edificio Templi Sacri arceretur, & filio pacifico illud promissum esse videret. Postremò rogavit, ut si tanta primarum sententiarum suarum authoritas esset, si bene fidem suam, in minoribus functionibus perspectam haberet, pondus aliquod habere & sententiam suam fidelem sineret, non ad cuiusquè sceleris patrocinium, sed ad ipsius Regis dignitatem, & laudem, ad salutem Reipublicæ sine dubio cessuram, si prius eos clementer ejus rei admoneret, aut saltem à Senatoribus admoneri pateretur antequam ad asperiora remedia deveniendum sibi putaret. His à Leopoliensi dictis, cæteris etiam non multùm discrepantibus qui postremò dixerant, procedendum esse in negotio diligentius. Illic tertio rogati Sententiam, Leopoliense perstante, & clementer ab initio agendum suadente rogari cœptum, num accersendi ac citandi essent? Leopoliensis accersendos, Cracoviensis citandos, cæteri, ut quod cui in mentem veniebat proferebant. Ita Christophorus & Andreas Zborovii ad futura Regni Comitiam mandatis